66 000 000 

Total actif courant 31 060 664  31 060 664 Total passif non courant 66 000 000 

Passif courant 642 664 

TOTAL ACTIF 166 642 664  166 642 664 TOTAL PASSIF 166 642 664 

Source : Calcul propre 

Le montant total du bilan d’ouverture s’élève à cent soixante six millions six cent 

quarante deux  mille six  cent soixante quatre Ariary (166 642 664 Ariary) 

4.2 Bilan prévisionnel 

Tableau N° 37 : Bilan prévisionnel de l’année 1 

ACTIFS 

VAL BRUTE 

AMORT 

VNC 

PASSIFS ET 

CAPITAUX 

PROPRES 

MONTANTS 

Actif non courant 

Immobilisation 

corporelle 

Bâtiment 

Matériel de bureau et

[...]

Emprunt  

57 130 920 

Total actif courant 33 900 220 15 116 400 33 900 220 Total passif non 

courant 

57 130 920 

TOTAL ACTIF 169 482 220  154 365 820 TOTAL PASSIF 154 365 820 

Source : Calcul propre 

Le montant total de bilan de l’année s’élève Cent cinquante quatre million trois cent 

soixante cinq mille huit cent vingt Ariary (154 365 820 Ariary) car le résultat atteint 

(2 765 100) Ariary. 

Tableau N° 38 : Bilan prévisionnel de l’année 2 

Source : Calcul propre 

D’après ce tableau, nous pouvons réaliser un résultat positif de vingt deux millions 

cinq cent quarante sept  mille trois cent soixante douze Ariary (22 547 372 Ariary) d’où le 

projet est intéressant. 

(1)Reserve 22 547 372*5% 

Report à Nouveau 22 893 719 

ACTIFS 

VAL BRUTE 

AMORT 

VNC 

PASSIFS ET 

CAPITAUX 

PROPRES 

MONTANTS 

Actif non courant 

Immobilisation 

corporelle 

Bâtiment

[...]

courant 

33 716 549 

TOTAL ACTIF 296 303 472 64 349 200 231 954 272 TOTAL PASSIF 231 954 272 

Source : Calcul propre 

D’après ce tableau, le montant total de bilan prévisionnel est de deux cent trente un 

millions neuf cent cinquante quatre mille deux cent soixante douze Ariary (231 954 

272Ariary). 

Reserve 53 291 658*5% 

Report à Nouveau 42 281 482 

Tableau N° 40 : Bilan prévisionnel de l’année 4 

ACTIFS 

VAL BRUTE 

AMORT 

VNC 

PASSIFS ET 

CAPITAUX 

PROPRES 

MONTANTS 

Actif non courant 

Immobilisation

[...]

Calcul propre 

D’après ce bilan, nous avons constaté que la situation de l’Entreprise est stable, le 

résultat reste toujours positif et le montant total du bilan prévisionnel de l’année 4 s’élève à 

trois cent un millions deux cent cinquante cinq mille sept cent vingt trois Ariary (301 255 

723Ariary). 

Reserve 53 803 911*5% 

Report à Nouveau 126 370 837 

Tableau N° 41: Bilan prévisionnel de l’année 5 

ACTIFS 

VAL BRUTE 

AMORT 

VNC 

PASSIFS ET 

CAPITAUX 

PROPRES 

MONTANTS 

Actif non courant 

Immobilisation

[...]

Total actif courant 289 201 169  289 201 169 Total passif non 

courant 

0 

TOTAL ACTIF 424 783 169 349 201 169  TOTAL PASSIF 349 201 169 

Source : Calcul propre 

Reserve 58 094 924*5% 

Report à Nouveau 188 201 499 

D’après ce tableau, le montant total du bilan prévisionnel est de  trois cent quarante 

neuf millions deux cent un mille cent soixante neuf Ariary (349 201 169Ariary) car le résultat 

s’élève à cinquante huit millions quatre vingt quatorze mille neuf cent vingt quatre Ariary 

(58 094 924). C’est aussi la fin du remboursement des dettes car le montant de l’emprunt est 

de Zéro Ariary (0 Ariary). 

CHAPITRE III : EVALUATION DU PROJET 

Ce chapitre est consacré à l’analyse des effets du projet sur les différentes entités 

économique concernées comme l’Etat, les salariés et les établissements financiers.